HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br>

RES: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 8ª
REGIÃO
3 mensagens

'Mara Rubia Santos' via CPL <cpl@trt8.jus.br> 10 de fevereiro de 2025 às 14:32
Responder a: Mara Rubia Santos <mara.santos@odontoprev.com.br>
Para: "cpl@trt8.jus.br" <cpl@trt8.jus.br>
Cc: Moises De Almeida Pinto <moises.pinto@odontoprev.com.br>

Prezados, boa tarde!

Em complemento ao quesito questionado abaixo, segue novos pontos para esclarecimento, por gentileza:

1. A relação do corpo clínico solicitada no modelo carta proposta deve ser adicionada também para Odontologia? Em relação ao CPF
que é um dos dados sensíveis, em relação a LGDP, temos obrigatoriedade de encaminhar?

2. A relação dos equipamentos e instalações refere-se a cada clínica credenciada contida na rede do Pará e Amapá?

3. Os beneficiários do plano odontológico são assistidos por alguma operadora? Se sim qual operadora e o tipo de plano?

4. Qual o valor unitário do plano atual e da última fatura paga?

5. Qual a vigência do contrato da operadora atual?

6. Qual o quantitativo de beneficiários ativos, aposentados, pensionistas, terceirizados e estagiários vinculados e o potencial para
captarmos a adesão?

7. A adesão é estendida aos dependentes/agregados? Se sim, informar até qual grau será permitido.

8. Relacionar a distribuição geográfica completa dos beneficiários - UF/Municípios para o adequado estudo/dimensionamento de rede
credenciada.

9. A adesão por parte dos beneficiários será facultativa ou compulsória?

10. Relatório de sinistralidade atualizado contendo os valores mensais, dos últimos 12 meses, do faturamento mensal, sinistro mensal
e evolução de vidas mês a mês

11. Podemos entender que o guia de rede, a carteirinha do beneficiário, bem como material explicativo poderão ser fornecidos
eletronicamente e/ou via site ou aplicativo para acesso aos serviços contratados?

12. Qual a data prevista para início do contrato com a operadora vencedora?

13. Esta licitação possui valor estimado per-capto por usuário?

14. Podemos entende que para assegurar o atendimento, em não havendo alguma especialidade em determinado
município/localidade, a cobertura estará garantida considerando os municípios limítrofes, conforme preconiza a RN 566/22?

Atenciosamente,

12/02/2025, 11:04 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - RES: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1823692580497812867&simpl=msg-f:18236925804978… 1/4

MARA RUBIA

Consultora Interna Atendimento

licitacoes@odontoprev.com.br

www.odontoprev.com.br

  /OdontoprevOficial    /company/odontoprev Odontoprev Oficial

Alameda Araguaia, 2104 - 21º Andar - Alphaville - Barueri - SP - CEP: 06455-000

Esta mensagem e seus anexos contêm informações confidenciais. Se, por engano, receber esta mensagem, por favor notifique o remetente por e-mail e exclua esta mensagem e seus anexos, sem guardar
cópia.

This message and its attachments contain confidential and privileged information. If you have received this message in error, please notify the sender by reply this e-mail and delete this message and its
attachments without retaining a copy.

De: Licitações
Enviada em: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 11:33
Para: cpl@trt8.jus.br
Assunto: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 8ª REGIÃO

Prezados, bom dia!

Em virtude do interesse em participar do referido edital, gentileza informar se o credenciamento é exclusivo para uma operadora que
atenda tanto Saúde quanto Odontologia, ou podemos participar apenas no item Odontologia, como Operadora que somos?

Atenciosamente,

MARA RUBIA

Consultora Interna Atendimento

licitacoes@odontoprev.com.br

www.odontoprev.com.br

 /OdontoprevOficial    /company/odontoprev Odontoprev Oficial

Alameda Araguaia, 2104 - 21º Andar - Alphaville - Barueri - SP - CEP: 06455-000

Esta mensagem e seus anexos contêm informações confidenciais. Se, por engano, receber esta mensagem, por favor notifique o remetente por e-mail e exclua esta mensagem e seus anexos, sem guardar
cópia.

This message and its attachments contain confidential and privileged information. If you have received this message in error, please notify the sender by reply this e-mail and delete this message and its
attachments without retaining a copy.

12/02/2025, 11:04 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - RES: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1823692580497812867&simpl=msg-f:18236925804978… 2/4

mailto:licitacoes@odontoprev.com.br
http://www.odontoprev.com.br/
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://www.youtube.com/OdontoPrevOficial
https://www.youtube.com/OdontoPrevOficial
https://www.instagram.com/OdontoPrevOficial/
https://www.instagram.com/OdontoPrevOficial/
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://br.linkedin.com/company/odontoprev
https://br.linkedin.com/company/odontoprev
https://open.spotify.com/show/4i4UxAx8l9kf38DYhoCwMW
https://open.spotify.com/show/4i4UxAx8l9kf38DYhoCwMW
https://www.google.com/maps/search/Alameda+Araguaia,+2104+-+21%C2%BA+Andar+-+Alphaville+-+Barueri+-+SP+-+CEP:+06455-000?entry=gmail&source=g
mailto:cpl@trt8.jus.br
mailto:licitacoes@odontoprev.com.br
http://www.odontoprev.com.br/
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://www.youtube.com/OdontoPrevOficial
https://www.youtube.com/OdontoPrevOficial
https://www.instagram.com/OdontoPrevOficial/
https://www.instagram.com/OdontoPrevOficial/
https://www.facebook.com/OdontoPrevOficial
https://br.linkedin.com/company/odontoprev
https://br.linkedin.com/company/odontoprev
https://open.spotify.com/show/4i4UxAx8l9kf38DYhoCwMW
https://open.spotify.com/show/4i4UxAx8l9kf38DYhoCwMW
https://www.google.com/maps/search/Alameda+Araguaia,+2104+-+21%C2%BA+Andar+-+Alphaville+-+Barueri+-+SP+-+CEP:+06455-000?entry=gmail&source=g

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br> 10 de fevereiro de 2025 às 15:11
Para: SIMONE PIPOLOS COSTA <simone.pipolos@trt8.jus.br>, COPAS <copas@trt8.jus.br>
Cc: CPL <cpl@trt8.jus.br>

Prezada Simone Pipolos,

Encaminho-lhe pedidos de esclarecimentos, visando a manifestação dessa área técnica demandante, em face da publicação do edital de credenciamento nº
001/2025 (Objeto: credenciar pessoas físicas ou jurídicas que, nos estados do Pará e Amapá, prestem serviços de assistência médica, paramédica e/ou odontológica
aos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde PAS TRT8 em ambiente ambulatorial e/ou domiciliar).

Atenciosamente,

Haroldo Welington de Lima Guedes
Analista Judiciário - Pregoeiro/Agente Contratação
Chefe da DILIC
Secretaria Administrativa
E-mail: haroldo.guedes@trt8.jus.br
Telefone: (91) 3342-6754

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SIMONE PIPOLOS COSTA <simone.pipolos@trt8.jus.br> 12 de fevereiro de 2025 às 09:49
Para: moises.pinto@odontoprev.com.br, licitacoes@odontoprev.com.br
Cc: HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES <haroldo.guedes@trt8.jus.br>, Copas credenciamento <copas.credenciamento@trt8.jus.br>

 Bom dia, Sra. Mara!

Seguem as respostas aos seus questionamentos, porém destaco que se trata de Credenciamento e não Licitação:

1) A relação do corpo clínico solicitada no modelo carta proposta deve ser adicionada também para Odontologia? Em relação
ao CPF que é um dos dados sensíveis, em relação a LGDP, temos obrigatoriedade de encaminhar?
Sim, para todo o corpo clínico. O CPF conforme previsto no edital é um dado que será coletado com finalidade específica de cadastro
com o devido tratamento, sendo essencial o envio.

2) A relação dos equipamentos e instalações refere-se a cada clínica credenciada contida na rede do Pará e Amapá?
 Sim.

3) Os beneficiários do plano odontológico são assistidos por alguma operadora? Se sim qual operadora e o tipo de plano?
 Não, são assistidos somente pelo plano do PASTRT8.

4) Qual o valor unitário do plano atual e da última fatura paga?
O plano é para membros do TRT8 e possui diversas faixas etárias e dentro do valor pago engloba a odontologia.

5) Qual a vigência do contrato da operadora atual?
Não tem operadora divergente do PASTRT8.

6) Qual o quantitativo de beneficiários ativos, aposentados, pensionistas, terceirizados e estagiários vinculados e o potencial
para captarmos a adesão?
O PASTRT8 possui cerca de 4.700 beneficiários entre ativos e aposentados, não contemplando terceirizados e estagiários.

7) A adesão é estendida aos dependentes/agregados? Se sim, informar até qual grau será permitido.
São admitidos somente cônjuges/companheiros e filhos/enteados em qualquer idade. Conta com quadro de ascendentes com cerca de
200 beneficiários, porém a  adesão de novos encontra-se suspensa.
8) A adesão é feita no PASTRT8 e todos os beneficiários ativos podem usar a odontologia.
Relacionar a distribuição geográfica completa dos beneficiários - UF/Municípios para o adequado estudo/dimensionamento
de rede credenciada.
Todos os beneficiários do PAS podem utilizar a odontologia, não somente os ativos. A odontologia somente pode ser utilizada na
jurisdição, ou seja, dentro dos estados do Pará e Amapá.

9) A adesão por parte dos beneficiários será facultativa ou compulsória?
A adesão é feita no PASTRT8 e todos os beneficiários ativos podem usar a odontologia.

10) Relatório de sinistralidade atualizado contendo os valores mensais, dos últimos 12 meses, do faturamento mensal, sinistro
mensal e evolução de vidas mês a mês
Esta informação não é entendida como necessária a interessados em credenciamento.

11) Podemos entender que o guia de rede, a carteirinha do beneficiário, bem como material explicativo poderão ser fornecidos
eletronicamente e/ou via site ou aplicativo para acesso aos serviços contratados?
O PASTRT8 tem diversas formas de acesso, cabendo a ele a disponibilização dos referidos dados. Cada Credenciado pode fazer a
sua própria divulgação, incluindo a logo do PAS TRT8.

11) Qual a data prevista para início do contrato com a operadora vencedora?
O objeto é credenciar para a prestação do serviço a quem se interessar e cumprir os requisitos. Não existe competição entre os
credenciados, um não exclui o outro.

12) Esta licitação possui valor estimado per-capto por usuário?

12/02/2025, 11:04 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - RES: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1823692580497812867&simpl=msg-f:18236925804978… 3/4

mailto:haroldo.guedes@trt8.jus.br
mailto:haroldo.guedes@trt8.jus.br

Trata-se de um chamamento público e não apresenta características de licitação.

13) Podemos entender que para assegurar o atendimento, em não havendo alguma especialidade em determinado
município/localidade, a cobertura estará garantida considerando os municípios limítrofes, conforme preconiza a RN 566/22?
Não. O PASTRT8 é um plano de autogestão pública e não está vinculado à Lei 9656/98 ou a ANS. O que rege o PASTRT8 são suas
normativas internas.

Atenciosamente,

Simone Pípolos
Coordenadora
Coordenadoria do Plano de Assistência à Saúde - COPAS
Secretaria de Saúde
E-mail: simone.pipolos@trt8.jus.br
Telefone: (91) 4008-7124

[Texto das mensagens anteriores oculto]

12/02/2025, 11:04 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região - RES: ESCLARECIMENTO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4f41c90bf3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1823692580497812867&simpl=msg-f:18236925804978… 4/4

mailto:simone.pipolos@trt8.jus.br